
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

ПРИКАЗ

ЛУ. УЛ. ЛОЛЗг, № /УУУ-/Е-

г. Грозный

О результатах рейтинга вклада образовательных
организаций Чеченской Республики в качество общего образования

Во исполнение приказа Министерства образовании и науки Чеченской 
Республики от 13 октября 2023 года № 1290 «О рейтинге вклада 
образовательных организаций Чеченской Республики в качество общего 
образования», в целях поддержки образовательных организаций Чеченской 
Республики с наиболее низким качеством образования для участия в 2023- 
2024 учебном году в государственной программе Чеченской Республики 
«Развитие образования Чеченской Республики», утвержденной 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 17 августа 2020 года 
№ 180 (в редакции от 16 октября 2020 № 305, от 15 декабря 2020 № 382, от 30 
апреля 2021 № 66, от 8 сентября 2021 № 190, от 17 марта 2022 № 42, от 28 
декабря 2022 № 337, от 6 июля 2023 № 188 (далее - Государственная 
программа), отобранных на основании рейтинга вклада общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики (далее -  ОО) в качество общего 
образования, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
-  рейтинг вклада ОО в качество общего образования (приложение 1);
-  список ОО с наиболее низким качеством образования для участия в 

Государственной программе в 2023-2024 учебном году (приложение 2).
2. Информационному отделу ГКУ «Управление по обеспечению 

деятельности Министерства образования и наука Чеченской Республики» 
(Юнусов А.А.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Чеченской Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».



3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.



К пр

от «

Рейтинг вклада общеобразовательных организаций^ 
в качество общего образования

Приложение 1 
образования 
Республики

№ '/Г /А а .

Республики

№ Муниципальный 
район/городской округ

Образовательные организации Место Баллы

1 г. Г розный МБОУ «Президентский лицей» 1 1532
2 г. Грозный МБОУ «СОШ № 7» 2 1375
3 г. Г розный МБОУ «Математическая школа №1» 3 1285
4 г. Грозный МБОУ «СОШ № 28» 4 1221

5

Г удермесский 
муниципальный район 
(далее -  МР)

МБОУ «Гудермесская Гимназия №3 им. 
Д. Дадаговой» 5 1188

6 г. Г розный МБОУ «Гимназия № 7» 6 1140

7 ГБОУ
ГБОУ «Центр образования им. А.А. 
Кадырова» 7 1124

8 г. Аргун МБОУ «СОШ № 5 г. Аргун» 8 1108
9 г. Г розный МБОУ «СОШ № 39» 9 1107
10 Надтеречный МР МБОУ "Гимназия №10 с.п. Знаменское" 10 1087
11 Веденский МР МБОУ «Бенойская СОШ» 11 1080
12 Шатойский МР МБОУ «СОШ с. Намятой» 12 1079
13 г. Г розный МБОУ «Гимназия № 5» 13 1074
14 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №2 с.п. Надтеречное» 14 1066
15 Курчалоевский МР МБОУ «Эникалинская СШ» 15 1058

16 Курчалоевский МР
МБОУ «Гелдаганская СШ №1 им. Героя 
России Даудова М.Х.» 16 1051

17 Серноводский МР
МБОУ «СОШ № 2 ст.Ассиновская» 
Серноводского МР 17 1043

18 Г удермесский МР МБОУ «Гудермесская СШ № 6» 18 1040

19 Серноводский МР
МБОУ «СОШ № 1 ст.Ассиновская» 
Серноводского МР 19 1036

20 г. Грозный МБОУ «Гимназия № 12» 20 1028
21 г. Аргун МБОУ «СОШ № 4» г. Аргун 21 1023
22 г. Г розный МБОУ «СОШ № 53» 22 1021
23 г. Г розный МБОУ «Гимназия № 1» 23 1012
24 г. Г розный МБОУ «СОШ № 23» 24 1012
25 Наурский МР МБОУ «Николаевская СОШ» 25 1012
26 Шелковской МР МБОУ «Шелковская СОШ№1» 26 1009
27 ГБОУ ГБОУ «Центр образования г. Шали» 27 1004
28 г. Г розный МБОУ Гимназия № 14 28 1003
29 Частные школы ЧОУ СОШ «Разум» 29 1001
30 Грозненский МР МБОУ "Толстой-Юртовская СОШ №1" 30 994

31 Частные школы

ЧОУ дошкольного и среднего общего 
образования «Гимназия №55 «Золотое 
Сечение» 31 994



32 ГБОУ ГБОУ «Центр образования г. Гудермес» 32 994
33 Частные школы ЧОУ «Гимназия «Эдельвейс» 33 991

34 Серноводский МР
МБОУ «СОШ № 2 с.Серноводское» 
Серноводского МР 34 988

35 Шалинский МР МБОУ «СОШ №5 г. Шали» 35 984
36 г. Г розный МБОУ СОШ № 20 36 981
37 Урус-Мартановский МР МБОУ «Г ой-чунская СОШ » 37 979
38 Шелковской МР МБОУ «Старогладовская СОШ» 38 978

39 Курчалоевский МР
МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ № 2 
Х.Т.Джабраилова» 39 975

40 Серноводский МР
МБОУ «СОШ № 4 с.Серноводское» 
Серноводского МР 40 973

41 г. Г розный МБОУ СОШ № 34 41 964

42 Шалинский МР
МБОУ «СОШ «Терра Нова» им. Шарани 
Дудагова 42 963

43 Частные школы ОАНО «Центр образования Личность» 43 961
44 Наурский МР МБОУ «Новосолкушинская СОШ» 44 959
45 г. Г розный МБОУ СОШ № 18 45 955
46 г. Г розный МБОУ СОШ № 44 46 955
47 Шалинский МР МБОУ «СОШ с. Мескер-юрт» 47 954
48 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №1 с.п. Верхний-Наур» 48 953
49 г. Аргун МБОУ «СОШ №2» с. Бердыкель 49 952

50 Ножай-Юртовский МР
МБОУ «СОШ им. Р.Байхаджиева 
с.Балансу» 50 951

51 Шелковской МР МБОУ «Старощедринская СОШ» 51 951
52 Шелковской МР МБОУ «Шелковская СОШ №3» 52 950
53 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №1 с. Алхан-Юрт» 53 950
53 Курчалоевский МР МБОУ «Коренбеноевская СШ» 53 948
54 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №2 с.п. Горагорское» 54 947
55 г. Г розный МБОУ СОШ № 54 55 944
56 г. Г розный МБОУ СОШ № 15 56 943
57 Шелковской МР МБОУ «Сары-Суйская СОШ» 57 938
58 г. Г розный МБОУ СОШ № 60 58 937
59 г. Грозный МБОУ СОШ № 63 59 936
60 г. Г розный МБОУ Лицей № 1 60 936
61 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №3 с. Гойты» 61 935
62 Веденский МР МБОУ «Тевзанинская СОШ» 62 935
63 Шелковской МР МБОУ «Гребенская СОШ» 63 935
64 Надтеречный МР МБОУ «СОШ с.п. Калаусс» 64 935
65 Курчалоевский МР МБОУ «Ники -  Хитинская СШ» 65 931
67 Урус-Мартановский МР МБОУ«Гимназия №5 г.Урус-Мартан» 67 927
68 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 5» с. Ачхой-Мартан 68 927
69 Г удермесский МР МБОУ «Шуанинская СШ» 69 925
70 Шелковской МР МБОУ «Червленно-Узловская СОШ» 70 924
71 Шатойский МР МБОУ «СОШ с. Дачу-Борзой» 71 923
72 г. Г розный МБОУ СОШ № 31 72 923

73 Наурский МР
МБОУ «Новотерская СОШ им. Э. 
Хамидова» 73 922

74 Наурский МР МБОУ «Наурская СОШ № 1» 74 921



75 Урус-Мартановский МР МБОУ«СОШ №5 с. Гойты» 75 920
76 г. Г розный МБОУ СОШ № 57 76 920
77 Шалинский МР МБОУ «СОШ №9 г. Шали» 77 918
78 Урус-Мартановский МР МБОУ«СОШ №2 с. Алхазурово» 78 915
79 г. Г розный МБОУ Лингвистическая школа 79 911

80 Веденский МР
МБОУ «Д-Веденская СОШ № 1 им. А.А. 
Загаева» 80 910

81 г. Аргун МБОУ «Гимназия № 13» г. Аргуна 81 904
82 Наурский МР МБОУ «Левобережненская СОШ» 82 904
83 Гудермесский МР МБОУ «Гудермесская СШ № 8» 83 902
84 Надтеречный МР МБОУ «СОШ с.п. Мекен-Юрт» 84 900

85 Курчалоевский МР
МБОУ «Джугуртинская СШ им. Д.В. 
Ибрагимова» 85 899

86 г. Г розный МБОУ СОШ № 17 86 898

87 Серноводский МР
МБОУ «СОШ № 1 с.Серноводское» 
Серноводского МР 87 898

88 Грозненский МР МБОУ «Первомайская СОШ» 88 898
89 г. Г розный МБОУ СОШ № 25 89 898
90 Веденский МР МБОУ «Д-Веденская СОШ № 2» 90 898
91 Шалинский МР МБОУ «СОШ №10 г. Шали» 91 898
92 Грозненский МР МБОУ «СОШ с. Побединское» 92 896
93 г. Г розный МБОУ СОШ № 56 93 896

94 Шалинский МР
МБОУ «СОШ № 2 имени Эпендиевой 
Коки с. Автуры» 94 895

95 Грозненский МР МБОУ «СОШ № 3 с. Алхан-Кала» 95 895
96 Гудермесский МР МБОУ «Гудермесская СШ № 4» 96 895

97 Серноводский МР
МБОУ «СОШ № 3 ст.Ассиновская» 
Серноводского МР 97 895

98 Грозненский МР МБОУ «СОШ № 1 с. Алхаи-Кала» 98 893
99 Частные школы ЧОУ «Гимназия Ринэйсэнс» 99 893
100 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ №4 с. Ножай-Юрт» 100 892

101 Веденский МР
МБОУ «СОШ с.Хажи-Эвла им 
Р.Э.Товзаева» 101 892

102 Наурский МР МБОУ «Рубежненская СОШ» 102 890
103 Г удермесский МР МБОУ «Дарбанхинская СШ» 103 889
104 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 1» с. Ачхой-Мартан 104 887
105 Шалинский МР МБОУ «СОШ №1 г. Шали» 105 887
106 Шатойский МР МБОУ «СОШ с. Лаха-Варанды» 106 884
107 Наурский МР МБОУ «Наурская СОШ № 3» 107 882
108 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №1 с.п. Надтеречное» 108 882
109 г. Аргун МБОУ «СОШ №1» с. Бердыкель 109 881
110 Наурский МР МБОУ «Фрунзенская СОШ» 110 876
111 Шалинский МР МБОУ «СОШ №3 с. Автуры» 111 875
112 г. Г розный МБОУ СОШ № 65 112 874
ИЗ Шатойский МР МБОУ «СОШ с. Хал-Келой» ИЗ 874
114 г. Г розный МБОУ СОШ № 33 114 873
115 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №1 с.п. Гвардейское» 115 869
116 г. Г розный МБОУ СОШ № 38 116 866

117 Ачхой-Мартановский МР
МБОУ «СОШ №3 и.Рамзана Ильясовича 
Гайрбекова с.Валерик» 117 864



118 г. Г розный МБОУ СОШ № 47 118 864

119 Наурский МР
МБОУ «Чернокозовская СОШ имени. 
В.М. Шамсудинова» 119 863

120 г. Г розный МБОУ СОШ № 35 120 862
121 Шалинский МР МБОУ « Гимназия №9 с. Сержень-юрт» 121 861
122 г. Г розный МБОУ СОШ № 16 122 858
123 Наурский МР МБОУ «Наурская средняя школа №2» 123 858
124 Шатойский МР МБОУ «СОШ с. Улус-Керт» 124 857
125 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №1 с. Алхазурово» 125 857

126 Серноводский МР
МБОУ «СОШ № 3 с.Серноводское» 
Серноводского МР 126 856

127 ГБОУ ФГКОУ «СОШ №1 ВНГ РФ» 127 855
128 Шелковской МР МБОУ «Каршига-Аульская СОШ» 128 854
129 г. Г розный МБОУ СОШ № 6 129 854
130 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 4» с. Ачхой-Мартан 130 852

131 Г удермесский МР
МБОУ «Кошкельдинская СШ им. А.А-А. 
Сумбулатова» 131 851

132 Шелковской МР МБОУ «Курдюковская СОШ» 132 851
133 г. Г розный МБОУ СОШ № 8 133 849

134 Курчалоевский МР
МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ № 1 
им.А-Х.Кадырова» 134 848

135 г. Грозный МБОУ СОШ № 91 135 848

136 Наурский МР
МБОУ «Алпатовская СОШ 
им.В.Т.Малиновского» 136 846

137 Шелковской МР МБОУ «Бороздиновская СОШ» 137 846
138 Шатойский МР МБОУ «СОШ с. Вашендарой» 138 845
139 г. Г розный МБОУ СОШ № 14 139 845
140 Курчалоевский МР МБОУ «Курчалоевская СШ №3» 140 840
141 Частные школы ОАНО «Гимназия «Сальва» 141 840
142 г. Грозный МБОУ СОШ № 67 142 839
143 Частные школы ЧОУ «Гимназия Приоритет» 143 839
144 Шалинский МР МБОУ «СОШ №8 г. Шали» 144 839
145 Курчалоевский МР МБОУ «Цоци -  Юрговская СШ №2» 145 836
146 г. Г розный МБОУ СОШ № 11 146 835
147 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №6 с. Г’ойты» 147 833
148 Курчалоевский МР МБОУ «Бачи -  Юртовская СШ №1» 148 832
149 Курчалоевский МР МБОУ «Аллероевская СШ №1» 149 831
150 Веденский МР МБОУ «Веденская СОШ № 1» 150 831
151 Г удермесский МР МБОУ «Азамат-Юртовская СШ» 151 829
152 г. Аргун МБОУ «СОШ № 3» г. Аргун 152 829
153 г. Грозный МБОУ Г имназия № 4 153 827
154 Грозненский МР МБОУ «СОШ с. Виноградное» 154 826
155 Курчалоевский МР МБОУ «СШ № 5» г. Курчалой 155 825
156 Веденский МР МБОУ «Хаттунинская СОШ» 156 824
157 Г удермесский МР МБОУ «Ойсхарская СШ № 1» 157 821
158 Надтеречный МР МБОУ «СОШ с.п. Братское» 158 821
159 Гудермесский МР МБОУ «Энгель-Юртовская СШ № 2» 159 820
160 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Турты-Хутор" 160 818
161 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Зандак-Ара» 161 817



162 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Чурч-Ирзу» 162 815
163 г. Г розный МБОУ СОШ № 36 163 815
164 Надтеречный МР МБОУ «СОШ с.п. Бено-Юрт» 164 814
165 г. Г розный МБОУ СОШ № 26 165 813
166 Шалинский МР МБОУ «СОШ №2 с. Сержень-юрт» 166 811
167 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Шовхал-Берды» 167 811
168 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №1 с.п. Знаменское» 168 810
169 Итум-Калинский МР МБОУ «СОШ с. Итум-Кали» 169 810
170 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Шаами-Юрт» 170 810
171 Ножай-Юртовский МР МБОУ «Гимназия №8 с.Ножай-Юрт» 171 809

172 г. Аргун
МБОУ «СОШ № 2» г. Аргуна имени 
Героя России Канти Абдурахманова 172 809

173 Гудермесский МР МБОУ «Гудермесская СШ № 1» 173 809
174 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №7 г.Урус-Мартан» 174 809
175 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Катар-Юрт» 175 807

176 Ножай-Юртовский МР
МБОУ «СОШ с.Симсир им. Т.Д. 
Эрсанбиева» 176 802

177 Курчалоевский МР МБОУ «Гелдаганская СШ № 2» 177 801
178 Шатойский МР МБОУ «СОШ с. А-Шерипова» 178 801

179 Курчалоевский МР
МБОУ «Майртупская СШ №2 им. Н.С. 
Хрущева» 179 800

180 Частные школы
ЧОУ «Гимназия имени Гумхановой К.Б.» 
с. Джал ка 180 798

181 Ножай-Юртовский МР
МБОУ «СОШ №1 им. Билимханова С.Г. 
с. Зандак» 181 796

182 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №2 с.п. Гвардейское» 182 796
183 Шалинский МР МБОУ «СОШ №2 с. Белгатой» 183 792

184 Ножай-Юртовский МР
МБОУ «СОШ с.Булгат-Ирзу им. 
Х.А.Арзамиева» 184 788

185 Г удермесский МР МБОУ «Джалкинская СШ № 2» 185 787
186 г. Г розный МБОУ СОШ № 61 186 781
187 г. Г розный МБОУ СОН] № 48 187 781

188 Грозненский МР
МБОУ «СОШ ст. Петропавловская 
Грозненского МР» 188 781

189 Веденский МР МБОУ «Даргинская СОШ № 1» 189 781
190 г. Г розный МБОУ СОШ № 42 190 780

191 Курчалоевский МР
МБОУ «Аллероевская СШ им. Дадаева 
С.Р.» 191 780

192 Шелковской МР
МБОУ «Червленская СОШ №2 им. А.С. 
Чалаева» 192 780

193 Итум-Калинский МР МБОУ «СОШ с. Тазбичи» 193 779
194 Частные школы ИП Осмаева Петимат Имрановна 194 779

195 Г удермесский МР
МБОУ «Гудермесская СШ № 12 им. А.А. 
Кадырова» 195 776

196 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Даттах» 196 774

197 Ножай-Юртовский МР
МБОУ «СОШ с.Беной им.С.А. 
Ахмадова» 197 774

198 Шаггинский МР МБОУ «СОШ №11 г. Шали» 198 773
199 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ №3 с. Ножай-Юрт» 199 773
200 Надтеречный МР МБОУ «СОШ с.п. Подгорное» 200 772



201 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №1 с. Гойты» 201 772
202 г. Г розный МБОУ Г имназия № 3 202 772
203 Наурский МР МБОУ «Мекенская СОШ» 203 772

204 Грозненский МР
МБОУ «СОШ им.Я.У.Эсхаджиева 
с.Толстой-Юрт» 204 771

205 г. Г розный МБОУ СОШ № 106 205 771
206 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Галайты» 206 765
207 Шатойский МР МБОУ «СОШ с. Борзой» 207 765
208 г. Аргун МБОУ «СОШ № 3» с. Чечен-Аул 208 763
209 Урус-Мартановский МР МБОУ«СОШ №6 г.Урус-Мартан» 209 763
210 Гудермесский МР МБОУ «Мелчхинская СШ» 210 762
211 Курчалоевский МР МБОУ «Майртупская СШ № 3» 211 762
212 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №5 с. Гехи» 212 762

213 Курчалоевский МР
МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ имени 
Кадыровой А.Н.» 213 762

214 Шатойский МР МБОУ «СОШ с. Чишки» 214 757
215 Г розненский МР МБОУ «СОШ с. Садовое» 215 757
216 Веденский МР МБОУ «Верхатойская СОШ» 216 756
217 Веденский МР МБОУ «Ца-Веденская СОШ № 1» 217 754
218 Гудермесский МР МБОУ «Ойсхарская СШ № 3» 218 753
219 Веденский МР МБОУ «Марзой-Мохкская СОШ» 219 752
220 Наурский МР МБОУ «Юбилейная СОШ» 220 752
221 Курчалоевский МР МБОУ «Цоци -  Юртовская СШ №3» 221 752
222 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с.Айти-Мохк» 222 751

223 Курчалоевский МР
МБОУ «Курчалоевская СШ №1 им. 
Дохтукаева М.А.» 223 749

224 Г удермесский МР
МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. 
Кадырова» 224 749

225 Г удермесский МР МБОУ «Гудермесская СШ № 5» 225 748
226 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №1 с. Шалажи» 226 747
227 Курчалоевский МР МБОУ «Ахкинчу -  Барзоевская СШ» 227 747
228 Частные школы ЧОУ СОШ "Интеллект" 228 746
229 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Мескеты» 229 744
230 Гудермесский МР МБОУ «Гудермесская СШ № 7» 230 743
231 Грозненский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Правобережное» 231 742
232 Г удермесский МР МБОУ «Нижне-Нойберская СШ № 2» 232 742
233 Наурский МР МБОУ «Калиновская СОШ» 233 741
234 Курчалоевский МР МБОУ «Хиди -  Хуторская СШ» 234 739
235 Шалинский МР МБОУ «СОШ №1 с. Белгатой» 235 738
236 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №1 с. Гехи» 236 738
237 ГБОУ ФГКОУ "СОШ №10" МО РФ 237 738
238 Грозненский МР МБОУ «СОШ №2 с. Центора-Юрт» 

Грозненского МР ЧР 238 736
239 Шелковской МР МБОУ «Каргалинская СОШ №1» 239 734
240 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №4 г.Урус-Мартан» 240 734

241 Шелковской МР
МБОУ «Шелковская СОШ №4 им. А- 
X.Кадырова» 241 733

242 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №2 с. Мартан-Чу» 242 731

243 Наурский МР
МБОУ «Савельевская СОШ имени Мусы 
Денилбековича Газимагамадова» 243 731



244 Курчалоевский МР
МБОУ «Цоии -  Юртовская СШ №1 им. 
Хамерзаева Х.А.» 244 731

245 Шелковской МР
МБОУ «Червленская СОШ №1 им. К.В. 
Абухова» 245 729

246 Курчалоевский МР МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ №2» 246 728
247 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №4 с.п. Надтеречное» 247 727

248 Частные школы
ЧОУ «Школьная Академия 
«Вундеркинд» имени М.В.Куразова 248 726

249 Урус-Мартановский МР МБОУ«СОШ №2 с. Шалажи» 249 726
250 г. Г розный МБОУ СОШ № 40 250 726
251 г. Г розный МБОУ СОШ № 37 251 726
252 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ №2 с.Зандак» 252 725
253 Шелковской МР МБОУ «Шелкозаводская СОШ» 253 725
254 Наурский МР МБОУ «Ищерская СОШ» 254 725
255 Урус-Мартановский МР МБОУ«СОШ №1 с. Рошни-Чу» 255 724

256 Г удермесский МР
МБОУ «Джалкинская СШ №1 
им.Д.Б. Абдурахманова» 256 724

257 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ №2 с.Ножай-Юрт» 257 723
258 Шатойский МР МБОУ «СОШ с. Шатой» 258 721
259 Г розненский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала» 259 721

260 Курчалоевский МР
МБОУ «Бачи -  Юртовская СШ №3 им 
Белиева С-М.М» 260 720

261 Гудермесский МР МБОУ «Гудермесская СШ № 11» 261 719
262 Г удермесский МР МБОУ «Брагунская СШ» 262 718
263 Шалинский МР МБОУ «СОШ №6 г. Шали» 263 718
264 Шалинский МР МБОУ «СОШ с. Агишты» 264 717
265 Г удермесский МР МБОУ «Кади-Юртовская СШ № 2» 265 717
266 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 1 с. Самашки» 266 713
267 Гудермесский МР МБОУ «Гудермесская СШ № 2» 267 711
268 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Беиой-Ведено» 268 710

269 Г розненский МР
МБОУ «СОШ с. Беркат-Юрт 
Грозненского МР» ЧР 269 710

270 Курчалоевский МР МБОУ «Майртупская СШ №1» 270 709
271 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ с. Хамби-Ирзи» 271 706
272 Курчалоевский МР МБОУ «Джагларгинская СШ» 272 706
273 г. Грозный МБОУ СОШ № 3 273 706
274 Надтеречный МР МБОУ «СОШ № 3 с.п. Надтеречное» 274 705

275 г. Аргун
МБОУ «Центр образования» г. Аргуна 
им. А.-Х. Кадырова 275 704

276 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №3 с. Гехи» 276 703

277 ГБОУ
ГБОУ «Центр образования «Ачхой- 
Мартан» имени С.-А. Н. Шамаева» 277 701

278 Гудермесский МР МБОУ «Ново-Энгенойская СШ» 278 701
279 Итум-Калинский МР МБОУ «СОШ с. Г ухой» 279 700
280 Грозненский МР МБОУ «СОШ с. Пролетарское» 280 700
281 Частные школы ЧОУ гимназия "Гимназист" 281 699
282 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №1 с. Старые Атаги» 282 699
283 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 1 с. Валерик» 283 695

284 Г розненский МР
МБОУ «СОШ с. Октябрьское 
Грозненского МР» 284 688



285 Ачхой-Мартановский МР
МБОУ «СОШ им. С. Лорсанова 
с. Шаами-Юрт» 285 687

286 Шалинский МР МБОУ «СОШ №2 с. Новые Атаги» 286 687
287 г. Г розный МБОУ Г имназия № 2 287 686
288 Урус-Мартановский МР МБОУ«СОШ с. Гехи-Чу» 288 685
289 Грозненский МР МБОУ «СОШ с. Кень-Юрт» 289 683
290 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №2 с. Рошни-Чу» 290 681
291 Курчалоевский МР МБОУ «Бачи -  Юртовская СШ №5» 291 680
292 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №2 с. Гойты» 292 680
293 Надтеречный МР МБОУ «СОШ с.п. Зебир-Юрт» 293 671
294 Г розненский МР МБОУ «СОШ п. Долинский» 294 671
295 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №3 с.п. Гвардейское» 295 671

296 ГБОУ
ГБОУ «Курчалоевский центр 
образования» 296 669

297 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №3 с.п. Знаменское» 297 668
298 г. Г розный МБОУ СОШ № 49 298 666
299 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с.Рогун-Кажа» 299 663
300 Урус-Мартановский МР МБОУ «Гойская СОШ им.М.Дадаева» 300 662
301 Урус-Мартановский МР МБОУ«СОШ№Ю г. Урус-Мартан» 301 660
302 г. Г розный МБОУ СОШ № 13 302 658
303 Веденский МР МБОУ «Сельментаузенская СОШ» 303 658
304 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Бетти-Мохк» 304 658
305 Шалинский МР МБОУ «СОШ №2 с. Герменчук» 305 657
306 Г удермесский МР МБОУ «Герзель-Аульская СШ № 1» 306 652
307 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 2» с. Ачхой-Мартан 307 649

308 Курчалоевский МР
МБОУ «Бачи -  Юртовская СШ №2 
им. А-Х.Кадырова» 308 649

309 Веденский МР
МБОУ «Махкетинская СОШ им. 
Ш. Хозуева» 309 647

310 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Гендерген» 310 646
311 Шатойский МР МБОУ «СОШ с. Дай» 311 646
312 Г удермесский МР МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» 312 645
313 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №4 с. Алхан-Юрт» 313 644
314 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с.Гордали» 314 643
315 Курчалоевский МР МБОУ «Курчалоевская СШ № 4» 315 643
316 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 1 с. Кулары» 316 643
317 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №1 с.п. Горагорское» 317 641
318 Шалинский МР МБОУ «СОШ с. Дуба-юрт» 318 639
319 г. Аргун МБОУ «СОШ № 1» г. Аргун 319 637
320 Шелковской МР МБОУ «Дубовская СОШ» 320 637
321 Веденский МР МБОУ «Ца-Веденская СОШ № 2» 321 637
322 Гудермесский МР МБОУ «Гудермесская СШ № 3» 322 636
323 Шалинский МР МБОУ «СОШ №4 г. Шали» 323 634

324 Веденский МР
МБОУ «Элистанжинская СОШ им. 
Битимирова Х.Х.» 324 630

325 г. Грозный МБОУ СОШ № 24 325 629
326 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Татай-Хутор» 326 628
327 Гудермесский МР МБОУ «Гудермесская СШ № 10» 327 626
328 г. Г розный МБОУ СОШ № 10 328 625



329 Наурский МР МБОУ «Ульяновская СОШ» 329 623
330 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 1 с. Катар-Юрт» 330 623

331 Г удермесский МР
МБОУ «Ишхой-Юртовская СШ им. М.Д. 
Абдулмежидова» 331 622

332 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ с. Новый-Шарой» 332 622
333 Веденский МР МБОУ «Эрсинойская СОШ» 333 621
334 Шелковской МР МБОУ «Бурунская СОШ» 334 621
335 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №3 с. Алхан-Юрт» 335 620
336 Шалинский МР МБОУ «СОШ №7 г. Шали» 336 619

337 Г удермесский МР
МБОУ «Энгель-Юртовская СШ № 1 им. 
У.Г. Осмаева» 337 617

338 Курчалоевский МР МБОУ «Аллероевская СШ №2» 338 616
339 Курчалоевский МР МБОУ «Ялхой -  Мохковская СШ» 339 615
340 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 8» с. Ачхой-Мартан 340 611
341 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 3 с. Самашки» 341 610
342 Г розненский МР МБОУ «СОШ ст. Ильиновское» 342 610
343 Ножай-Юртовский МР МБОУ "СОШ с.Гансолчу" 343 610
344 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 4 с. Катар-Юрт» 344 608
345 Шалинский МР МБОУ «СОШ №2 г. Шали» 345 608
346 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ с. Давыденко» 346 607
347 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 6» с. Ачхой-Мартан 347 607
348 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с.Энгеной» 348 606
349 Г удермесский МР МБОУ «Герзель-Аульская СШ № 2» 349 604
350 Веденский МР МБОУ «Нефтянская СОШ» 350 601

351 ГБОУ
ГБОУ «Г удермесская СШ им. У .А. 
Оздамирова» 351 601

352 Веденский МР МБОУ «Дуц-Хуторская СОШ» 352 599
353 Веденский МР МБОУ «Агишбатойская СОШ» 353 595

354 Ножай-Юртовский МР
МБОУ «СОШ имени В.Г.Гайтемирова 
с.Замай-Юрт» 354 595

355 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 1 с. Закан-Юрт» 355 592
356 г. Грозный МБОУ СОШ № 66 356 591
357 Шалинский МР МБОУ «СОШ №2 п. Чири-юрт» 357 591
358 г. Грозный МБОУ СОШ № 5 358 589
359 Итум-Калинский МР МБОУ «СОШ с. Ведучи» 359 587
360 Веденский МР МБОУ «Веденская СОШ № 2» 360 587

361 Урус-Мартановский МР
МБОУ «СОШ №3 им.М.Пахаева 
с.Старые Атаги» 361 584

362 Шалинский МР МБОУ «СОШ №1 с. Герменчук» 362 583
363 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 4 с. Самашки» 363 580
364 Шелковской МР МБОУ «Кобинская СОШ» 364 579

365 Г удермесский МР
МБОУ «Нижне-Нойберская СШ № 1 им. 
К.Л. Тепсуева» 365 578

366 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 3» с. Ачхой-Мартан 366 569

367 Г розненский МР
МБОУ «СОШ №2 с. Толстой-Юрт»

367 569
368 Шалинский МР МБОУ «СОШ №1 с. Автуры» 368 568
369 Шелковской МР МБОУ «Новощедринская СОШ» 369 562
370 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Аллерой» 370 560



371 Урус-Мартановский МР
МБОУ «СОШ №2 им. Р.С. Бакаева с. 
Старые Атаги» 371 555

372 Г удермесский МР МБОУ «Комсомольская СШ» 372 554
373 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ №1 с.Гиляны» 373 552
374 г. Грозный МБОУ «СОШ № 29» 374 550
375 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №4 с. Гехи» 375 549
376 г. Аргун МБОУ «СОШ № 6 г. Аргун» 376 546
377 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Самашки» 377 545
378 г. Аргун МБОУ «СОШ №2» с. Чечен-Аул 378 545
379 Веденский МР МБОУ «Гунинская СОШ» 379 544
380 Курчалоевский МР МБОУ «Бачи -  Юртовская СШ №4» 380 543
381 Грозненский МР МБОУ «СОШ с. Нагорное» 381 540
382 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №1 г.Урус-Мартан» 382 539
383 Шелковской МР МБОУ «Каргалинская СОШ» 383 537
384 Веденский МР МБОУ «Октябрьская СОШ» 384 534

385 Г удермесский МР
МБОУ «Ойсхарская СШ №4 имени 
Рахима Хамзатовича Каимова» 385 532

386 Г удермесский МР МБОУ «Верхне-Нойберская СШ№ 1» 386 531
387 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Саясан» 387 529
388 Шалинский МР МБОУ «СОШ №1 с. Новые Атаги» 388 523

389 Ножай-Юртовский МР
МБОУ «СОШ им. Ю.А. Абдулшаидова 
с.Согунты» 389 522

390 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Закан-Юрт» 390 503

391 Гудермесский МР
МБОУ «Кади-Юртовская СШ им. Р.Ф. 
Умарова» 391 498

392 Веденский МР МБОУ «Эшилхатойская СОШ» 392 497
393 Шалинский МР МБОУ «СОШ-инт. №10 с. Новые Атаги» 393 491
394 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №2 с.п. Верхний-Наур» 394 488
395 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ с. Старый-Ачхой» 395 488

396 Г розненский МР
МБОУ «СОШ с. Керла-Юрт 
Грозненского МР» ЧР 396 485

397 Г удермесский МР МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» 397 469
398 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с.Байтарки» 398 461

399 Г розненский МР
МБОУ «СОШ №1 с. Правобережное»

399 456
400 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ с. Янди» 400 450
401 г. Аргун МБОУ «СОШ № 1» с. Чечен-Аул 401 449
402 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №2 г.Урус-Мартан» 402 403
403 Шатойский МР МБОУ «СОШ с. Болыние-Варанды» 403 392
404 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Кулары» 404 371
405 Веденский МР МБОУ «Даргинская СОШ № 2» 405 362

406 Шалинский МР
МБОУ «СОШ «Территория знаний» 
с. Дуба-Юрт» 406 360

407 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ с. Танги-Чу» 407 347
408 Шалинский МР МБОУ «СОШ №1 п. Чири-юрт» 408 333
409 Урус-Мартановский МР МБОУ«СОШ №3 г.Урус-Мартан» 409 292



образования для участия в государственной программе Чеченской Республики 
«Развитие образования Чеченской Республики» в 2023-2024 учебном году

№ Муниципальный 
район/городской округ

Образовательные орг анизации Место Баллы

1 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Аллерой» 370 560

2 Урус-Мартановский МР
МБОУ «СОШ №2 им. Р.С. Бакаева с. Старые 
Атаги» 371 555

3 Гудермесский МР МБОУ «Комсомольская СШ» 372 554
4 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ №1 с.Гиляны» 373 552
5 г. Г розный МБОУ «СОШ № 29» 374 550
6 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №4 с. Гехи» 375 549
7 г. Аргун МБОУ «СОШ № 6 г. Аргун» 376 546
8 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Самашки» 377 545
9 г. Аргун МБОУ «СОШ №2» с. Чечен-Аул 378 545
10 Веденский МР МБОУ «Гунищжая СОШ» 379 544
11 Курчалоевский МР МБОУ «Бачи -  Юртовская СШ №4» 380 543
12 Грозненский МР МБОУ «СОШ с. Нагорное» 381 540
13 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №1 г.Урус-Мартан» 382 539
14 Шелковской МР МБОУ «Каргалинская СОШ» 383 537
15 Веденский МР МБОУ «Октябрьская СОШ» 384 534

16 Г удермесский МР
МБОУ «Ойсхарская СШ №4 имени Р. X. 
Каимова» 385 532

17 Г удермесский МР МБОУ «Верхне-Нойберская СШ № 1» 386 531
18 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с. Саясан» 387 529
19 Шалинский МР МБОУ «СОШ №1 с. Новые Атаги» 388 523

20 Ножай-Юртовский МР
МБОУ «СОШ им. Ю.А. Абдулшаидова 
с.Согунты» 389 522

21 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Закан-Юрг» 390 503

22 Г удермесский МР
МБОУ «Кади-Юрговская СШ им. Р.Ф. 
Умарова» 391 498

23 Веденский МР МБОУ «Эшилхатойская СОШ» 392 497
24 Шалинский МР МБОУ «СОШ-инт. №10 с. Новые Атаги» 393 491
25 Надтеречный МР МБОУ «СОШ №2 с.п. Верхний-Наур» 394 488
26 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ с. Старый-Ачхой» 395 488

27 Грозненский МР
МБОУ «СОШ с. Керла-Юрт Грозненского 
МР» ЧР 396 485

28 Г удермесский МР МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» 397 469
29 Ножай-Юртовский МР МБОУ «СОШ с.Байгарки» 398 461
30 Г розненский МР МБОУ «СОШ №1 с. Правобережное» 399 456
31 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ с. Янди» 400 450
32 г. Аргун МБОУ «СОШ № 1» с. Чечен-Аул 401 449
33 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №2 г.Урус-Мартан» 402 403



34 Шатойский МР МБОУ «СОШ с. Большие-Варанды» 403 392
35 Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Кулары» 404 371
36 Веденский МР МБОУ «Даргинская СОШ № 2» 405 362

37 Шалинский МР
МБОУ «СОШ «Территория знаний» с. Дуба- 
Юрт» 406 360

38 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ с. Танги-Чу» 407 347
39 Шалинский МР МБОУ «СОШ №1 п. Чири-юрт» 408 333
40 Урус-Мартановский МР МБОУ «СОШ №3 г.Урус-Мартан» 409 292


